

با گذشت دو سال از جنگ اوکراین، رئیس‌جمهور این کشور همچنان در تلاش است از امریکا کمک‌های بیشتری دریافت کند. در شرایطی که هیچ چشم‌اندازی برای پایان این جنگ وجود ندارد، داده‌های اقتصادی و اظهارات صریح معاون وزیر خارجه امریکا حاکی از این است که از آغاز این جنگ تاکنون، واشینگتن مبلغ قابل توجهی به جیب زده که به طور ویژه بخش تسلیحات و صنایع دفاعی این کشور را تقویت می‌کند.

■ ■ ■

روز شنبه، دومین سالگرد جنگ اوکراین سپری شد و همچنان نشانه‌های محسوسی از پایان این تقابل خونبار و البته پرهزینه‌متصور نیست. اگرچه ولودیمیر زلنسکی همچون تمام روزهای سپری شده از آغاز جنگ، تأکید دارد که اوکراین در نهایت پیروز خواهد شد، اظهارات اخیر رابرت فیستو، نخست‌وزیر اسلواکی بیشتر به واقعیت‌های میدانی شباهت دارد. او با بیان اینکه اوکراینی‌ها طرف مدت کوتاهی پس از آغاز درگیری، دست یافتن به توافق صلح با روس‌ها را با وجود آنکه نزدیک بودند، غیرممکن ساختند، یادآور شد: «غرب گمان می‌کرد که حمایت کلان از اوکراین، هم از نظر مالی و هم از نظر نظامی، به همراه تحریم‌ها علیه روسیه و ارائه دادن یک تصویر شیطانی ساختگی از پوتین، روسیه را به زانو در خواهد آورد.» فیستو افزود: «روسیه نه از نظر سیاسی و نه از نظر اقتصادی به زانو درنیامده است. در سال ۲۰۲۳، بیشتر از اوکراین در جنگ صرف‌تات انجام داد و تولیدات نظامی خود را با شرایط جدید سازگار کرد. این جنگ به واسطه شورش نئونازی‌های اوکراینی در ۲۰۱۴ آغاز شد.» نخست‌وزیر اسلواکی گفته‌است: «من، شخصاً فکر می‌کنم این مبنای آغاز جنگ جهانی سوم است. مایه تعجب است که هیچ برنامه صلحی وجود ندارد و اتحادیه اروپا از تمام نفوذ و توان خود برای برقراری آتش‌بسی فوری استفاده نمی‌کند و تنها برنامه، حمایت از کشتار و جانیه اسلواه است.»

■ **رشد ۱۷/۵ درصدی تولید صنایع نظامی**

علاوه بر فیستو، دیگر منتقدان اروپایی جنگ اوکراین

چالش

ناوهای امریکا جریمه حمله به یمن را پرداخت کردند

انصارالله یک نفتکش و چند ناو امریکا را در خلیج عدن

هدف قرار داد

امریکا و بریتانیا شنبه شب دهها حمله علیه مواضع انصارالله در یمن انجام داده‌اند که گفته می‌شود قوی‌ترین حملات در هفته‌های اخیر است. یمنی‌ها هم یک نفتکش و چند ناو امریکایی را در خلیج عدن هدف قرار دادند تا نشان دهند که حملات گاه‌وبیگاه غربی‌ها، نمی‌تواند صنعا را از مسیر حمایت از مردم فلسطین بازدارد.

همزمان با تداوم جنایات اسرائیل در غزه در چهل‌وسومین روز خود، جبهه دریاى سرخ هم داغ‌تر شده و تبادل آتش بین انصارالله یمن و ائتلاف دریایی امریکا شدت گرفته است. در تازه‌ترین بمباری، امریکا و هفت کشور دیگر اعلام کردند که نیروهای امریکایی و انگلیس شنبه شب به ۱۸ هدف در هشت محل در یمن حمله کردند. به گزارش الجزیره، بر اساس این بیانیه، در این اقدام نظامی به تأسیسات در جبل شمس، آبشار سبعا، تأسیسات انبار موشک، پهپادها، سامانه‌های دفاع هوایی، رادارها و یک بالگرد حمله شد. لوید آستین، وزیر دفاع امریکا در بیانیه‌ای تأیید کرد که حملات امریکا و انگلیس با حمایت استرالیای، بحرین، کانادا، دانمارک، هلند و نیوزیلند انجام شد. آستین مدعی شد: «ما همچنان برای حوثی‌ها روشن می‌کنیم که اگر حملات غیرقانونی خود را متوقف نکنند، عواقب آن را متحمل خواهند شد.» فرماندهی مرکزی امریکا (سنکتام) هم درباره حمله به نقاط مختلف یمن بیانیه‌ای صادر کرد و مدعی شد: «هدف این حملات بازگرداندن آزادی در یمن‌آوردی با از بین بردن توانایی حوثی‌ها برای تهدید نیروها و متجانان ما است.» رسانه‌های محلی یمن گزارش دادند که در این حملات مناطق الحاصبه، عطلان، النهدین و جبل شمس البرکه در شرق صنعا و همچنین «جبل‌ضین» در استان عمران و حومه شهر الحدیده هدف قرار گرفتند. مقام‌های امریکایی به روزنامه نیویورک‌تایمز گفته‌اند که هدف این عملیات تضعیف زیرساخت‌ها و تسلیحاتی است که انصارالله از آن برای حمله به کشتی‌ها استفاده می‌کند.

مقاتل‌واشینگتن در هفته‌های اخیر، یعنی‌ها را تهدید کرده‌اند که اگر به حملات خود ادامه دهند، پاسخ سختی به آنها خواهند داد اما هرچه این لفاظی‌ها بیشتر می‌شود، انصارالله هم دامنه عملیات خود را علیه منافع امریکا تشدید می‌کند.

■ **ناوهای امریکا زیر آتش انصارالله**

همزمان با شروع دور جدید حملات امریکا و متحدانش به یمن، دولت صنعا هم از توان خود استفاده کرده و ضرباتی را به دشمنان در دریاى سرخ وارد کرده است. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز یک‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «تعدادی ناو جنگی امریکایی را در دریاى سرخ با پهپاد هدف قرار دادیم.»

بر اساس گزارش شبکه‌الاسمیر، سخنگوی نیروهای مسلح یمن همچنین تأکید کرد: «عملیات ما در پاسخ به ندای ملت بزرگ یمن برای پیروزی بر ظلم و ستم علیه ملت فلسطین و نیز در راستای پاسخ دادن به تجاوزات امریکا و انگلیس به کشورمان انجام شد.» یحیی سریع افزود: «پیروی دریایی ارتش یمن با یاری خداوند متعال در یک عملیات نظامی کیفی، نفتکش امریکایی «تورن‌تور» را در خلیج عدن با تعدادی موشک مناسب هدف قرار داد.» وی همچنین گفت: «پیروی هوایی ارتش یمن همچنین تعدادی ناو جنگی امریکایی را در دریاى سرخ با تعدادی پهپاد هدف قرار داد.» یحیی سریع خاطر‌نشان کرد: «ما در راستای دفاع از کشور، مردم و امت‌مان با عملیات نظامی با کیفیت‌تر با حملات امریکا و انگلیس در دریاهای سرخ و عربی مقابله خواهیم کرد.» وی همچنین گفت: «ما به انجام وظایف دینی، اخلاقی و انسانی خود در قبال ملت فلسطین ادامه می‌دهیم و عملیات ما تنها با توقف تجاوزات و لغو محاصره مردم فلسطین در غزه متوقف خواهد شد.»

ضیافالله الشامی، وزیر اطلاع‌رسانی دولت صنعا هم در گفت‌وگو با «المیادین» تأکید کرد: تداوم جنگ علیه غزه و لغو نشدن محاصره آن، به معنای ادامه محاصره یمن در دریای سرخ و دریای عرب است و در صورت متوقف نشدن حمله‌های اسرائیل علیه منطقه غزه، اقدام‌های غافلگیرکننده جدیدی در راه خواهد بود.» او گفت: «تداوم جنگ علیه غزه به معنای تداوم عملیات مادر دریای سرخ و دریای عرب است و امریکا از توانمندی‌های نیروهای مسلح یمن، شوکه و شگفت‌زده خواهد شد.»

امریکا و شرکای غربی آن تصور می‌کردند که با حملات گسترده به خاک یمن، انصارالله عملیات خود را در دریای سرخ علیه کشتی‌های صهیونیستی متوقف خواهد کرد اما این حملات نه‌تنها تأثیری در تغییر رویکرد صنعا نداشته است، بلکه اکنون علاوه بر کشتی‌های صهیونیستی، کشتی‌ها و ناوهای امریکایی و انگلیسی هم به سیل حملات یمنی‌ها تبدیل شده‌اند. رهبران انصارالله هشدار داده‌اند تا زمانی که جنگ اسرائیل در غزه ادامه دارد، آنها نیز به عملیات خود به دشمن صهیونیستی و هم‌پیمانان غربی آن ادامه خواهند داد.

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۶۰۶۰۸۵۲۳

معاون وزیر خارجه امریکا:

جنگ اوکراین به نفع اقتصاد امریکا بوده‌است



با اشاره به سوئد سرشار امریکا از این جنگ، اروپا را بزرگ‌ترین بازنده جنگ اوکراین می‌داند. به خصوص که ویکتوریا ولاند، معاون وزیر خارجه امریکا اذعان کرده که حمایت از اوکراین در مجموع به نفع اقتصاد امریکا بوده است. او تصریح کرد: «بخش عمده پول اختصاص یافته برای کمک به اوکراین مستقیماً به اقتصاد امریکا و برای تولید تسلیحات بازگشته است.» شاخص‌های اقتصادی نیز، آنچه نولاند می‌گوید را تأیید می‌کند. براساس اعلام مؤسسه ولفرم ریسرچ اروپا دو سال گذشته به اندازه ۲۰ سال به تولیدکنندگان اسلحه در امریکا سفارش سلاح داده که عمده آن برای اوکراین بوده است. بانک

مرکزی امریکا هم گزارش کرده است: «تولید صنایع نظامی این کشور در دو سال گذشته ۱۷/۵درصد رشد یافته. ضمن اینکه با کاهش قابل توجه صادرات گاز روسیه به اروپا بر اثر جنگ اوکراین هم صادرات گاز مایع امریکا به اروپا از ۶ به ۴۸درصد رسیده است.» روزنامه وال‌استریت‌ژورنال در گزارشی، به تفصیل به این موضوع پرداخت و نوشت که حامیان اوکراین که عموماً به منافع راهبری یا تعهدات اخلاقی در این زمینه استناد می‌کردند، اخیراً به محاسبات اقتصادی اشاره دارند. به‌خصوص که صنعت دفاعی امریکا به دنبال سفارش‌های سلاح و ذخایر نظامی، رونق قابل توجهی

را تجربه کرده است. گزارش مالی دولت بایدن حاکی از این است که از ۰/۷۰۷ میلیارد دلار اختصاص داده شده در قالب لایحه دفاعی تکمیلی ۹۵میلیارد دلاری برای اوکراین، ۴۰۶درصد آن به صنعت دفاعی امریکا بازخواهد گشت. لائل برنارد، مدیر شورای اقتصاد ملی ناخ سفید این سؤال را مطرح می‌کند که این پول چقدر در اشتغال روزنامه‌وال‌استریت‌ژورنال در گزارشی، به تفصیل به این موضوع پرداخت و نوشت که حامیان اوکراین که عموماً به منافع راهبری یا تعهدات اخلاقی در این زمینه استناد می‌کردند، اخیراً به محاسبات اقتصادی اشاره کردند. به‌خصوص که صنعت دفاعی امریکا به دنبال سفارش‌های سلاح و ذخایر نظامی، رونق قابل توجهی کرد. وزارت دفاع روسیه روز شنبه ۲۴فوربه اعلام کرد

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۶۹۷۸

چالش

ترامپ خطاب به بایدن: برو بیرون!

رئیس‌جمهور پیشین امریکا پس از پیروزی در انتخابات مقدماتی جمهوریخواهان در کارولینای شمالی، رئیس‌جمهور کنونی را خطاب قرار داد و با اعلام اینکه او در حال نابودی امریکاست، گفت که جو بایدن اخراج شده است. با این حال، رقیب ترامپ همچنان تأکید دارد که عرصه رقابت را ترک نخواهد کرد.

دونالد ترامپ نامزد پیش‌تاز حزب جمهوریخواه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ این کشور توانست رقیب خود نیکی هیلی، سفیر سابق امریکا در سازمان ملل را در انتخابات مقدماتی حزب جمهوریخواهان در ایالت کارولینای جنوبی شکست دهد. آمارها حاکی است که ترامپ نزدیک ۶۰درصد و هیلی حدود ۴۰درصد آرا را به دست آورده‌اند. در جریان سخنرانی دونالد ترامپ در کلمبیا، مرکز و دومین شهر بزرگ این ایالت، «لیندسی گراهام» سناتور افراط‌گرا و جنجالی جمهوریخواه نیز روی صحنه حضور یافت که با اعتراض همراهان و هواداران ترامپ مواجه شد و آنها یکصدا برای این سناتور، هو کشیدند. ترامپ که سعی کرد فضا را آرام کند، گفت: «من عاشق این مرد هستم. مرد خوبی است. به هر حال ما اینجا افراد صاحب‌نظر مختلفی داریم.» رئیس‌جمهور سابق امریکا در قسمت دیگری از سخنرانی‌اش با اشاره به جو بایدن، رئیس‌جمهور کنونی امریکا گفت: «جو تو اراچی‌ابرو بیرون! تو در حال نابودی کشور ما هستی. برو بیرون جو!» هیلی نیز به‌رغم شکست، گفت که به رقابت برای ریاست‌جمهوری ایالات متحده ادامه خواهد داد. او خطاب به هوادارانش گفت: «۴۰درصد مقدار کمی نیست. تعداد زیادی از رأی‌دهندگان در انتخابات مقدماتی جمهوریخواهان ما وجود دارند که می‌گویند یک جایگزین می‌خواهند. من اوایل این هفته گفتم که مهم نیست در کارولینای جنوبی چه اتفاقی بیفتد، من به کاندیداتوری برای ریاست‌جمهوری ادامه خواهم داد.» هیلی افزود: ما فردا به میشیگان می‌رویم و در طول هفته آینده به ایالت‌هایی که با هم انتخابات خود را در «سه‌شنبه‌ویژه» برگزار می‌کنند، او همچنین از بایدن و ترامپ، به عنوان مغفورترین سیاستمداران امریکا یاد کرد و گفت که این دو برای اداره کشور پیر هستند و مردم در انتخابات امسال به دنبال گزینه‌ای متفاوت هستند.

اخبار کوتاه

■ **افرار ماکرون از دست کشاورزان معترض در پاریس**

اعتراضات گسترده کشاورزان در نمایشگاه کشاورزی در پاریس اماتول ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه را فراری داد. به گزارش مشرق به نقل از رسانه‌های فرانسه، اماتول ماکرون توانست با محافظت نیروهای امنیتی در برابر معترضان معترض در حالی که از نمایشگاه کشاورزی در جنوب پاریس، بازدید می‌کرد، فرار کند. در این رابطه کلیپ‌های ویدئویی بسیاری پخش شده‌است که اعتراضات گسترده کشاورزان در نمایشگاه کشاورزی در پاریس را نشان می‌دهد. در این رویداد در حالی که ماکرون در حال چیدن عمل طبیعی بود، مورد حمله یک کشاورز قرار گرفت که از سیاست‌های دولتش در قبال بخش کشاورزی عصبانی بود. پلیس پاریس کشاورزان معترضی را که قصد داشتند خود را به ماکرون برسانند به عقب راند. گروهی از کشاورزان معترض فرانسوی در پاریس هم فریاد «ماکرون استفاده‌ده» سر دادند. روز جمعه نیز راشاتودی گزارش داده بود که در آستانه برپایی نمایشگاه بزرگ کشاورزی در پایتخت فرانسه، کشاورزان خشمگین و معترض در اعتراضات جدید با تراکتورهای خود به پاریس بازگشتند تا خواستار حمایت بیشتر دولت و اعمال قوانین ساده‌تر شوند. در این دوره از اعتراضات دهها تراکتور بی‌سر و صدا به سمت محله‌ای و ضلع غربی پایتخت حرکت کردند و پرچم‌های «همراهگی روستایی» و اتحادیه کشاورزان حامی تظاهرات را حمل کردند.

■ **سفر هیئت فنی طالبان به تهران**

هیئتی فنی از امارت اسلامی افغانستان دیروز به ایران آمد. به گزارش ایسنا، وزارت صنعت و تجارت امارت اسلامی افغانستان اعلام کرد که این هیئت فنی به سرپرستی وزیر صنعت و تجارت و متشکل از نمایندگان معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا، وزارت حمل‌ونقل و هوانوردی، وزارت امور خارجه و وزارت اقتصاد به ایران سفر می‌کند. در برابرتوافق درباره استفاده از ظرفیت‌ها و امکانات بندر چابهار در استان سیستان و بلوچستان و همچنین افزایش ترازیت و صادرات کشور، در ارتباط با موضوعات مورد توافق در سفر اخیر ملا عبدالغنی برادر آخوند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا با هیئت ایرانی گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد داشت.

■ **امریکا برنج سمی به هائیتی صادر می‌کند**

مطالعه اخیر دانشگاه میشیگان حاکی از آن است که امریکا برنج آلوده به مواد سمی را به کشور هائیتی صادر می‌کند که می‌تواند موجب بیماری‌های خطرناکی شود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، به مطالعه اخیر دانشگاه میشیگان، صادرات برنج امریکا به هائیتی، که بخش عمده‌ای از منابع اصلی غذایی این کشور را تشکیل می‌دهد، حاوی سطوح ناسالم آرسنیک و کادمیوم است. فلزات سنگینی که می‌توانند خطر ابتلا به سرطان و بیماری‌های قلبی را افزایش دهد. بر اساس این مطالعه، میانگین غلظت آرسنیک و کادمیوم در برنج وارداتی از امریکا در مقایسه با محصول کاشت شده در هائیتی تقریباً دو برابر بیشتر بود و میزان این مواد سنگین در برخی از نمونه‌های وارداتی بیش از حد مجاز بین‌المللی بودند.

■ **افزایش ۳۰۰ درصدی مرگ و میر بی‌خانمان‌های لس‌آنجلس**
گاردین در گزارشی از افزایش ۳۰۰درصدی مرگ و میر در میان افراد بی‌خانمان در لس‌آنجلس امریکا در بویوجه بحران مسکن و مصرف ماده مخدر فتانیدل خبر داد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، در این گزارش گاردین به قلم سه لوین آمده‌است: در سال ۲۰۲۳ بیش از ۲هزار بی‌خانمان در لس‌آنجلس امریکا جان خود را از دست دادند که به معنای جان باختن حدود نغز نفر در روز از میان افرادی است که در خیابان‌ها یا پناهگاه‌ها در برجمعیت‌ترین شهر این کشور زندگی می‌کردند. با همزمان شدن بحران مسکن و فراگیر شدن اعتیاد به مواد مخدر که بر اساس آن اجساد قربانیان زیرگذرها، کمپ‌ها، وسایل نقلیه، پارک‌ها، کوچه‌ها، زمین‌های خالی، وراقام یک وضعیت اضطراری انسانی رو به افزایش را نشان می‌دهد. بررسی انحصاری داده‌های پزشکی قانونی لس‌آنجلس که به دست گاردین رسیده است نشان می‌دهد این اداره در یک دهه گذشته در مجموع مرگ ۱۱ هزار و ۵۷۳ بی‌خانمان را ثبت کرده است. میزان مرگ و میر این افراد به طور مداوم در هر سال افزایش یافته است. در سال ۲۰۲۳، ۲۰۲هزار و ۳۳ نفر جان خود را از دست دادند که افزایش خیره‌کننده ۲۹۱درصدی نسبت به ۵۱۹ مورد ثبت شده در سال ۲۰۱۴ و افزایش ۸درصدی نسبت به رقم هزار و ۸۸۲مورد فوتی در سال ۲۰۲۲ را نشان می‌دهد.

■ **تجهیز نیروی هوایی جمهوری آذربایجان به جنگنده‌های «جی‌اف-۱۷»**
پاکستان در استانه توافق با جمهوری آذربایجان برای فروش جنگنده‌های اسلج چهارم ساخت خود است. به گزارش فارس، پاکستان در آستانه امضای بزرگ‌ترین قرارداد برای فروش جنگنده‌های نسل چهارم ساخت خود به جمهوری آذربایجان است. منابع خبری روز شنبه گزارش کردند که جمهوری آذربایجان در حال مذاکره با پاکستان برای خرید جنگنده‌های «جی‌اف-۱۷» به ارزش ۱/۵میلیارد دلار است. این قرارداد برگرمترین قرارداد صادراتی مجتمع نظامی- صنعتی پاکستان خواهد بود. علاوه بر هواپیماهای جنگنده، این قرارداد شامل مهمات و آموزش خلبانان جمهوری آذربایجان نیز می‌شود.



یکی از اعضای ارشد حماس دیروز به الجزیره گفت که ابراز خوش‌بینی درباره اینکه به زودی توافق بر سر مبادله اسرا به نتیجه خواهد رسید، واقعیت را منعکس نمی‌کند. او گفته که نتایج‌های باس‌خونگی به مهم‌ترین خواسته‌های ما مبنی بر توقف تجاوز، عقب‌نشینی کامل از نوار غزه و بازگشت آوارگان به شمال نوار غزه مفرطه می‌رود.

■ **باراک: کنست را محاصره کنید**

بارسبدین تعداد روزهای اسارت اسرای اسرائیلی به عدد ۱۴۳، فشارها بر کابینه نتانیاو برای تن دادن به توافق آتش‌بس در حال تشدید شدن است. روز شنبه هزاران شهرکنشین صهیونیست با برگزاری تظاهرات گسترده در تل‌آویو خواستار کنارگیری بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر و برگزاری انتخابات زودهنگام کنست و بازگرداندن اسرای اسرائیلی صهیونیست از غزه شدند. در این تجمع که خانواده اسرای اسرائیلی هم حاضر بودند، شعارهایی علیه نتانیاو سر داده شد و حاضران خواستار کنارگیری قوی‌ری او نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی شدند و ۱۸نفر در جریان برگزاری این تظاهرات در خیابان «کابلان» در تل‌آویو توسط پلیس رژیم اسرائیل دستگیر شدند. آپهود باراک، نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی از معترضان خواسته به مدت سه هفته کنست را محاصره کنند. به گزارش معترض اسرائیلی باید کنست را به مدت سه هفته به صورت شباه‌نروزی محاصره کنند. وی همچنین افزود: هنگامی که اسرائیل تعطیل شود، نتانیاو متوجه می‌شود که مهلتش به پایان رسیده است و هیچ اعتدایی به او وجود ندارد.

۱۰۰ هزار شهید و زخمی کارنامه ۱۴۲ روز جنایت اسرائیل در غزه

پزشکی را وبران و ۳۲بیمارستان را از مدار خدمت‌رسانی خارج کرده‌اند.» این نتایج جنگ تل‌آویو علیه تأسیسات پزشکی غزه است. سخنگوی وزارت بهداشت غزه در ادامه خاطر‌نشان کرد که نظامیان همچنان زیر آوار و در خیابان‌ها هستند و اشغالگران از امدادسانی به آنها جلوگیری می‌کنند. از سوسی دیگرو، با توقف کمک‌های بشردوستانه وضعیت بیمارستان‌های غزه نیز اسفبار گزارش شده است. بشراف القدرو، سخنگوی وزارت بهداشت غزه در گفت‌وگو با شبکه الجزیره تأکید کرد که سه بیمارستان باقی‌مانده در رفح ملول از جمعیت هستند و ظرفیت ارائه خدمات لازم را ندارند. القدروه گفت: «اشغالگران ۱۵۰ مرکز